

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

SINGAMAS

勝獅貨櫃企業有限公司 SINGAMAS CONTAINER HOLDINGS LIMITED

(於香港註冊成立之有限公司)

股票代號：716

網址：<http://www.singamas.com> 及 <http://www.irasia.com/listco/hk/singamas>

二零二二年全年業績公告

全年業績

勝獅貨櫃企業有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」／「董事」）向各位宣布，本公司及其附屬公司（合稱「本集團」）截至二零二二年十二月三十一日止綜合全年業績如下：

綜合損益及其他全面收益表

截至二零二二年十二月三十一日止年度

		二零二二年 千美元	二零二一年 千美元
營業額	附註 2	775,983	1,151,764
銷售成本		(629,324)	(826,061)
毛利		146,659	325,703
其他收入	4	12,681	10,484
分銷費用		(18,361)	(24,841)
行政費用		(34,215)	(59,390)
財務費用		(366)	(1,083)
其他收益及虧損	5	(17,687)	2,240
終止確認按攤銷成本計量的金融資產 所得收益		-	27,001
物業、機器及設備之減值損失		-	(2,000)
應佔聯營公司之業績		1,349	761
應佔合資企業之業績		(135)	196
除稅前溢利	6	89,925	279,071
所得稅項開支	7	(33,360)	(70,606)
本年度溢利		56,565	208,465
本年度應佔溢利:			
本公司股東		46,340	186,802
非控股股東權益		10,225	21,663
		56,565	208,465

綜合損益及其他全面收益表(續)
截至二零二二年十二月三十一日止年度

	附註	二零二二年 千美元	二零二一年 千美元
其他全面收益(支出)			
<i>不會被重新分類至損益的項目：</i>			
按公允價值計入其他全面收益之權益工具 (扣除稅務影響) 之公允價值收益(虧損)		2,677	(687)
物業、機器及設備轉入投資物業時重估價 值盈餘		-	6,627
<i>其後可能會被重新分類至損益的項目：</i>			
換算外匯折算差額		(4,190)	1,029
出售一聯營公司釋放之外匯折算儲備及其 他儲備		-	6,778
註銷一合資企業釋放之外匯折算儲備		-	(15)
年內其他全面(支出)收益		<u>(1,513)</u>	13,732
年內全面收益總額		<u>55,052</u>	222,197
應佔全面收益總額：			
本公司股東		45,365	200,446
非控股股東權益		9,687	21,751
		<u>55,052</u>	222,197
基本每股盈利	9	<u>1.92 美仙</u>	7.73 美仙

綜合財務狀況表

於二零二二年十二月三十一日

	附註	二零二二年 千美元	二零二一年 千美元
非流動資產			
物業、機器及設備	10	86,991	76,399
使用權資產		39,130	40,174
投資物業		35,330	37,913
於聯營公司之權益		15,768	18,114
於合資企業之權益		6,302	7,031
按公允價值計入其他全面收益之 權益工具		28,367	25,392
按公允價值計入損益之金融資產		3,044	3,246
其他應收款項	13	4,842	15,485
應收賬款	12	10,798	-
非流動資產按金		94	806
		230,666	224,560
流動資產			
存貨	11	105,662	209,814
應收賬款	12	80,136	79,082
預付及其他應收款項	13	24,324	41,820
應收聯營公司款項		424	-
應收合資企業款項		995	-
衍生金融工具		-	202
可收回之稅項		276	353
現金及銀行存款		369,770	438,171
		581,587	769,442

綜合財務狀況表(續)

於二零二二年十二月三十一日

	附註	二零二二年 千美元	二零二一年 千美元
流動負債			
應付賬款	14	40,230	106,211
租賃負債		2,664	2,389
應計費用及其他應付賬款		50,367	64,361
預收賬款		37,704	46,171
應付直接控股公司款項		62	6
應付聯營公司款項		473	123
應付合資企業款項		7	5
衍生金融工具		461	-
應付稅項		3,161	23,249
		135,129	242,515
流動資產淨值		446,458	526,927
資產總額減流動負債		677,124	751,487
資本及儲備			
股本	15	268,149	268,149
累計溢利		248,584	340,913
其他儲備		79,093	67,210
本公司股東應佔權益		595,826	676,272
非控股股東權益		63,051	56,973
權益總額		658,877	733,245
非流動負債			
租賃負債		3,473	2,740
遞延稅項負債		14,774	15,502
		18,247	18,242
		677,124	751,487

附註：

1. 編製基礎及會計政策

本綜合財務報表乃按照由香港會計師公會頒布之香港財務報告準則編製。就編製綜合財務報表而言，倘有關資料合理預期會影響主要用戶作出決定的，則有關資料被視為重大。此外，綜合財務報表列載港交所證券上市規則及香港公司條例適用之規定披露。

綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟衍生金融工具、按公允價值計入其他全面收益之權益工具、按公允價值計入損益之金融資產及投資物業於各報告期末乃按公允價值計算。

本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度於綜合損益及其他全面收益表內的費用呈報已由按性質分析重新分類為按職能分析。本集團管理層認為，目前的呈報方式更適合於分析本集團的財務業績。

於本年度本集團首次採納香港會計師公會頒布的於二零二二年一月一日或期後開始的年度強制性生效的下列經修訂之香港財務報告準則，以編製綜合財務報表：

香港財務報告準則第 3 號的修訂
香港財務報告準則第 16 號的修訂

香港會計準則第 16 號的修訂

香港會計準則第 37 號的修訂
香港財務報告準則的修訂

概念框架之提述
二零二一年六月三十日後 2019 冠狀病毒病
相關租金減讓
物業、機器及設備 - 擬定用途前的所得款
項
有價合約 - 履行合約的成本
香港財務報告準則 2018 年至 2020 年週期
的年度改善方案

本年度採納的香港財務報告準則修訂將不會對本集團於本年度及以前年度之財務狀況及表現及/或綜合財務報表中所載之披露構成重大影響。

2. 營業額

營業額指製造業務之銷售及物流服務之服務收益減有關銷售稅，分析如下：

	二零二二年 千美元	二零二一年 千美元
製造業務	748,375	1,117,195
物流服務	27,608	34,569
	<u>775,983</u>	<u>1,151,764</u>
拆分來自客戶合約的收益		
	二零二二年 千美元	二零二一年 千美元
商品或服務的類別		
製造業務(一個時間點確認)：		
乾集裝箱	610,091	1,011,532
罐箱	59,639	37,504
其他特種集裝箱及集裝箱配件	78,645	68,159
	<u>748,375</u>	<u>1,117,195</u>
物流服務(隨時間推移確認)：		
集裝箱儲存及處理服務	4,084	3,835
維修及運輸服務	5,269	4,752
集裝箱貨運站服務	15,214	10,678
其他集裝箱相關服務	3,041	15,304
	<u>27,608</u>	<u>34,569</u>
	<u>775,983</u>	<u>1,151,764</u>

3. 分部資料

就資源分配及分部表現評估向本集團主要營運決策者（即首席行政總監）呈報之資料，現劃分為兩個經營部門－製造業務和物流服務。採納香港財務報告準則第8號「經營分部」後，本集團以該等部門為基準呈報其分部資料。

主要業務如下：

製造業務 — 生產乾集裝箱、罐箱、其他特種集裝箱(包括但不限於可摺疊式平架集裝箱及海工集裝箱)以及集裝箱配件。

物流服務 — 提供集裝箱儲存、維修及拖運服務、貨運站、集裝箱／散貨處理，以及其他集裝箱相關服務。

該等分部資料呈報如下：

分部營業額及業績

本集團經營及可報告分部之營業額及業績分析如下：

截至二零二二年十二月三十一日止年度

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	總額 千美元
營業額			
對外銷售	748,375	27,608	775,983
分部業績	84,125	2,288	86,413
財務費用			(366)
投資收入			8,276
衍生金融工具之公允價值虧損			(5,686)
按公允價值計入損益之金融資產 之公允價值收益			74
應佔聯營公司之業績			1,349
應佔合資企業之業績			(135)
除稅前溢利			89,925

截至二零二一年十二月三十一日止年度

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	總額 千美元
營業額			
對外銷售	1,117,195	34,569	1,151,764
分部業績	243,564	2,162	245,726
財務費用			(1,083)
投資收入			5,738
衍生金融工具之公允價值收益			583
按公允價值計入損益之金融資產 之公允價值收益			149
終止確認按攤銷成本計量的金融資產 所得收益			27,001
應佔聯營公司之業績			761
應佔合資企業之業績			196
除稅前溢利			279,071

分部業績指各分部所得溢利，且未分配財務費用、投資收入、衍生金融工具之公允價值(虧損)收益、按公允價值計入損益之金融資產之公允價值收益、終止確認按攤銷成本計量的金融資產所得收益、應佔聯營公司之業績及應佔合資企業之業績。此乃就資源分配及評估分部表現而向本集團首席行政總監呈報之基準。

地區分部資料

本集團之業務，包括製造業務分部及物流服務分部，均位於中華人民共和國（「中國」）。

下表根據製造業務分部的客戶所在地以及物流服務分部的貨品/服務來源，按地域市場分析本集團之營業額：

	截至二零二二年十二月三十一日止年度			截至二零二一年十二月三十一日止年度		
	製造業務 千美元	物流服務 千美元	總額 千美元	製造業務 千美元	物流服務 千美元	總額 千美元
香港	230,358	-	230,358	375,822	1,041	376,863
新加坡	144,882	-	144,882	96,562	-	96,562
歐洲	106,913	-	106,913	204,515	-	204,515
中東	78,663	-	78,663	65,942	-	65,942
中國	64,949	27,608	92,557	52,356	33,528	85,884
美利堅合眾國	46,936	-	46,936	190,555	-	190,555
台灣	29,015	-	29,015	106,885	-	106,885
印度尼西亞	10,272	-	10,272	169	-	169
韓國	9,196	-	9,196	12,738	-	12,738
印度	6,992	-	6,992	3,840	-	3,840
馬來西亞	4,269	-	4,269	74	-	74
其他	15,930	-	15,930	7,737	-	7,737
總計	748,375	27,608	775,983	1,117,195	34,569	1,151,764

以下是按地區（資產所在地）分析非流動資產（金融工具、其他應收款項及應收賬款除外）之賬面淨值：

	於二零二二年十二月三十一日 千美元	於二零二一年十二月三十一日 千美元
中國	147,083	150,837
香港	35,154	27,810
其他	1,378	1,790
	183,615	180,437

主要客戶資訊

於二零二二年，有一位客戶貢獻超過總銷售額 10% 以上(二零二一年: 無)。該貢獻超過總銷售額 10% 以上之客戶總銷售額為 106,915,000 美元。

4. 其他收入

	二零二二年 千美元	二零二一年 千美元
銀行存款利息收入	5,056	794
原到期日超過三個月的銀行存款利息收入	218	-
直接控股公司利息收入	-	1,334
一同系附屬公司利息收入	-	357
一聯營公司利息收入	-	352
應收代價之推算利息收入	604	1,037
租賃利息	472	-
按公允價值計入其他全面收益之權益工具股息收入	1,926	1,864
政府補助	1,432	1,040
租賃收入	1,989	1,805
其他	984	1,901
	12,681	10,484

年內本集團收到當地政府機關1,432,000美元(二零二一年: 1,040,000美元)作為鼓勵對工業發展的經濟貢獻，且未附帶任何條件。

5. 其他收益及虧損

	二零二二年 千美元	二零二一年 千美元
匯兌(虧損)收益	(8,122)	2,249
衍生金融工具之公允價值(虧損)收益	(5,686)	583
按公允價值計入損益之金融資產之公允價值收益	74	149
投資物業之公允價值(虧損)收益	(909)	142
對應收代價的調整	(3,360)	-
預期信用損失模式下扣除回撥的減值損失	22	136
出售一附屬公司之收益	-	412
出售一聯營公司收益	-	1,370
註銷一合資企業收益	-	769
出售物業、機器及設備之收益(虧損)	525	(1,398)
註銷物業、機器及設備之虧損	(231)	(2,172)
	(17,687)	2,240

6. 除稅前溢利

	二零二二年 千美元	二零二一年 千美元
除稅前溢利已扣除(抵免)下列各項：		
核數師酬金	447	423
研發費用		
- 包含在銷售成本中	4,597	4,061
- 包含在行政費用中	1,861	5,381
	<u>6,458</u>	<u>9,442</u>
僱員成本，包括董事酬金		
- 薪金及其他福利	89,019	123,412
- 退休福利供款	2,805	2,288
	<u>91,824</u>	<u>125,700</u>
折舊費用		
- 物業、機器及設備折舊	7,780	7,655
- 使用權資產折舊	3,912	3,432
	<u>11,692</u>	<u>11,087</u>
應佔聯營公司稅項	366	412
應佔合資企業稅項	4	54
	<u>370</u>	<u>466</u>
投資物業租金收入總額	(1,871)	(1,540)
減：本年產生租金收入的投資物業發生的直接經營費用	305	390
	<u>(1,566)</u>	<u>(1,150)</u>
已確認為費用之存貨成本(包括存貨撥備 1,633,000 美元 (二零二一年: 2,998,000 美元))	<u>629,324</u>	<u>826,061</u>

7. 所得稅項開支

由於兩個年度均無應課稅溢利，故並無計提香港利得稅。

中國企業所得稅乃以年內估計應課稅溢利按本集團於中國經營地區之現行稅率計算。

	二零二二年 千美元	二零二一年 千美元
本年度稅項：		
中國企業所得稅		
- 本年度	29,818	61,477
- 以前年度多做撥備	(8)	-
	<u>29,810</u>	<u>61,477</u>
遞延稅項：		
- 本年度(抵免)支出	(208)	1,017
- 未分配利潤的代繳稅	3,758	8,112
	<u>3,550</u>	<u>9,129</u>
本年度所得稅項開支	<u>33,360</u>	<u>70,606</u>

根據中國相關法律及法規，符合高新技術企業資格的中國附屬公司可享有15%的中國企業所得稅。其他中國附屬公司的稅率為25%。

8. 股息

於年內確認為已分派股息：

	二零二二年 千美元	二零二一年 千美元
本財政年度之中期股息 - 每股普通股 4 港仙 (二零二一年：每股普通股 7 港仙)	<u>12,317</u>	<u>21,766</u>
上一財政年度之末期股息 - 每股普通股 11 港仙 (二零二一年：無)	<u>33,881</u>	<u>-</u>
上一財政年度之特別股息 - 每股普通股 25 港仙 (二零二一年：無)	<u>77,396</u>	<u>-</u>

每股普通股4港仙中期股息，合共約96,677,000港元(相等於約12,317,000美元)於二零二二年十二月三十一日止年度宣派及派發。

每股普通股20港仙中期特別股息，合共約483,384,000港元(相等於約61,996,000美元)於二零二一年十二月十日宣派及已於二零二二年一月二十七日派發。

截至二零二一年十二月三十一日止年度每股普通股11港仙末期股息及5港仙末期特別股息，分別合共約265,861,000港元及120,846,000港元(分別相等於約33,881,000美元及15,400,000美元)已於二零二二年六月二十九日舉行的週年股東大會中得到股東批准，並於二零二二年七月二十二日派發。

董事會建議二零二二年十二月三十一日止年度每股普通股2港仙末期股息，合共約47,644,000港元(相等於約6,108,000美元)，惟須經本公司股東於即將舉行的股東周年大會上批准。

9. 基本每股盈利

本公司股東應佔基本每股盈利乃按以下數據計算：

	二零二二年 千美元	二零二一年 千美元
盈利：		
藉以計算基本每股盈利之盈利	<u>46,340</u>	<u>186,802</u>
股份數目：		
藉以計算基本每股盈利之普通股加權平均數目	<u>2,411,359,693</u>	<u>2,416,919,918</u>

截至二零二二年十二月三十一日止年度及二零二一年十二月三十一日止年度並無呈布攤薄後的每股收益，因為本公司於年內並無潛在已發行的普通股。

10. 物業、機器及設備之變動

年內，物業、機器及設備增加了19,388,000美元（二零二一年：17,807,000美元），用於提升本集團現有的製造業務及物流服務設備，包括自存貨轉移至租賃資產8,891,000美元（二零二一年：無）。

11. 存貨

	二零二二年 千美元	二零二一年 千美元
原材料	45,303	119,797
在製品	23,210	29,637
製成品	37,149	60,380
	<u>105,662</u>	<u>209,814</u>

12. 應收賬款

	二零二二年 千美元	二零二一年 千美元
第三方應收賬款	76,697	79,054
直接控股公司租賃應收款	195	-
同系附屬公司應收賬款	219	152
聯營公司應收賬款	-	44
減：信用損失準備	(146)	(168)
	76,965	79,082
第三方融資租賃應收款	13,969	-
應收賬款淨值	90,934	79,082

以下為於報告期末扣除信用損失準備之應收賬款及租賃應收款，以每宗交易之發票日期計算，並與相應收入確認日期或提供服務日期相約之賬齡分析：

	二零二二年 千美元	二零二一年 千美元
零至三十天	46,936	45,306
三十一至六十天	11,403	17,550
六十一至九十天	7,132	8,279
九十一至一百二十天	6,812	1,100
一百二十天以上	4,682	6,847
被分類為流動部分	76,965	79,082

第三方應收賬款

本集團已製定一套明確之信貸政策。信貸期由 30 天至 120 天不等（二零二一年：由 30 天至 120 天不等），視乎客戶之信譽而定。

直接控股公司租賃應收款

關於與直接控股公司的租賃應收款，租賃租金需於發票日期45天內結算。

以下為於報告期末扣除信用損失準備之直接控股公司租賃應收款，以每宗交易之發票日期計算，並與相應收入確認日期相約之賬齡分析：

	二零二二年 千美元	二零二一年 千美元
零至三十天	99	-
三十一至六十天	96	-
	195	-

同系附屬公司應收賬款

與同系附屬公司的付款條款為交易金額需於發票日期10天（二零二一年：10天）內結算。

以下為於報告期末扣除信用損失準備之同系附屬公司應收賬款，以每宗交易之發票日期計算，並與相應收入確認日期相約之賬齡分析：

	二零二二年 千美元	二零二一年 千美元
零至三十天	200	152
三十一至六十天	19	-
	<u>219</u>	<u>152</u>

聯營公司應收賬款

與聯營公司貿易結餘的一般信貸期為60天（二零二一年：60天）。

以下為於報告期末扣除信用損失準備之聯營公司應收賬款，以每宗交易之發票日期計算，並與相應收入確認日期相約之賬齡分析：

	二零二二年 千美元	二零二一年 千美元
零至三十天	-	44

第三方融資租賃應收款

	二零二二年 千美元	二零二一年 千美元
分析為：		
流動部分	3,171	-
非流動部分	10,798	-
	<u>13,969</u>	<u>-</u>

13. 預付及其他應收款項

於二零二二年十二月三十一日，預付及其他應收款項包括與出售附屬公司有關的應收取代價9,848,000美元（二零二一年：18,679,000美元）及預付6,833,000美元（二零二一年：15,670,000美元）予多家供應商作為購買原材料按金。餘額主要包括可退增值稅款及其他預付款。

14. 應付賬款

本集團於二零二二年十二月三十一日的應付賬款中包括本集團向相關債權人提交的350,000美元（二零二一年：2,598,000美元）的票據，這些票據將用於未來結算。本集團提交的所有票據的賬齡均在365天內，且於報告期末尚未到期。本集團持續確認該等應付賬款，因為與供應商協定的條件相同，相關銀行僅在票據到期日付款，而不會進一步延期。以下是根據每筆交易的發票日的應付賬款之賬齡分析：

	二零二二年 千美元	二零二一年 千美元
零至三十天	20,245	63,980
三十一至六十天	10,224	29,530
六十一至九十天	4,890	7,016
九十一至一百二十天	2,741	2,937
一百二十天以上	2,130	2,748
	40,230	106,211

購買材料的平均信貸期為30至90天。本集團已製定金融風險控制政策來確保所有應付款均在信用期限內結算。

15. 股本

	股份數目		股本			
	二零二二年	二零二一年	二零二二年 千美元	二零二二年 千港元	二零二一年 千美元	二零二一年 千港元
已發行及繳足：						
年初	2,416,919,918	2,416,919,918	268,149	2,078,513	268,149	2,078,513
股份回購及取消	(34,714,000)	-	-	-	-	-
年終	2,382,205,918	2,416,919,918	268,149	2,078,513	268,149	2,078,513